299 „In operatione vero qua intelligit, quid est unumquodque, distinguit unum ab alio, dum intelligit, quid est hoc, nihil intelligendo de alio, neque quod sit cum eo, neque quod sit ab eo separatum. Unde ista distinctio non proprie habet nomen separationis, sed prima tantum” – tamże, q. 5, a. 3, co. 2.

300 „Haec autem distinctio recte dicitur abstractio, sed tunc tantum quando ea, quorum unum sine altero intelligitur, sunt simul secundum rem” – tamże, q. 5, a. 3, co. 2.

Tomasza rozróżnienie, gdyż podaje przykład oddzielenia przez intelekt tego, co ogólne, od tego, co poszczególne, co odpowiada jednemu z rodzajów abstrakcji³⁰¹. Ponadto używa też czasem pojęcia abstrakcji formy we właściwym sensie³⁰².

Wracając do Tomasza, należy zauważyć, że o dwóch wspomnianych wyżej rodzajach abstrahowania w szerokim sensie Akwinata pisze również w artykule 1 kwestii 85 *Summy teologii*. Podobnie jak we wspomnianym komentarzu stwierdza, że pierwszy rodzaj abstrahowania odbywa się na sposób *compositionis et divisionis*, tj. tak, „jak gdy pojmujemy, że coś nie jest w drugim lub że jest od niego oddzielone”, a drugi – „na sposób prostego i absolutnego rozważania, jak gdy rozważamy jedno, niczego nie rozważając o drugim”. Zdaniem Tomasza, w ramach pierwszego sposobu można się pomylić, zaś drugi jest bezbłędny. Błędem jest m.in., gdy np. abstrahuje się postać³⁰³ (*species*) kamienia od materii, „tak jakby rozumiało się, że nie jest on w materii, jak zakładał Platon”³⁰⁴.

Ponadto w obu przywołanych wyżej tekstach Akwinata odróżnia dwa rodzaje abstrakcji; w komentarzu wskazuje na:

- abstrahowanie formy od materii, gdy pojęcie jej istoty nie zależy od tej materii – np. taka przypadłość, jak ilość, nawet jeśli zostanie pomyślana jako istniejąca w jakiejś substancji, według swojego

301 Por. Albert Wielki, *De intellectu et intelligibili*, lib. 1, tr. 2, c. 1, p. 491B–492A: „Ex his etiam manifestum et non solum materialia et mathematicalia esse separabilia, sed etiam divina omnia: aut quaedam sunt separabilia prout universale a particulari separat intellectus”.

302 Por. Albert Wielki, *An. Post.*, lib. 1, tr. 1, c. 3, p. 9B: „(...) [Alfarabio] singulare autem in intellectu dicit hanc formam ab hoc singulari abstractam, quae est in anima accidens, quod vocatur habitus vel dispositio”.

303 Najczęściej *species* (gr. *eidōs*) oddaje się jako „gatunek”; ze względu na biologiczne konotacje tego słowa, *species* będą często oddawał je przez „postać”.

304 „(...) Uno modo, per modum compositionis et divisionis; sicut cum intelligimus aliquid non esse in alio, vel esse separatim ab eo. Alio modo, per modum simplicis et absolutae considerationis; sicut cum intelligimus unum, nihil considerando de alio. Abstrahere igitur per intellectum ea quae secundum rem non sunt abstracta, secundum primum modum abstrahendi, non est absque falsitate. Sed secundo modo abstrahere per intellectum quae non sunt abstracta secundum rem, non habet falsitatem... (...) Tunc enim intellectus est falsus, quando intelligit rem esse aliter quam sit. Unde falsus esset intellectus, si sic abstraheret speciem lapidis a materia, ut intelligeret eam non esse in materia, ut Plato posuit. (...)” – Tomasz z Akwinu, *ST*, q. 85, a. 1, ad 1. O takim właśnie oddzielaniu, którego dokonywali „zwolennicy teorii idei”, wspomina Arystoteles w księdze II *Fizyki*, gdy mówi, że „oddzielają przedmioty fizyczne, które są w o wiele mniejszym stopniu zdolne do tego niż przedmioty matematyczne” (II, 2, 193 b *in fine*, s. 48).